
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
О внесении изменений  
в постановление администрации  
города Перми от 13.05.2021 № 344   
«О создании муниципального  
автономного общеобразовательного  
учреждения «Школа-интернат № 4 
для обучающихся с ограниченными  
возможностями здоровья» г. Перми  
путем изменения типа существующего  
муниципального бюджетного  
общеобразовательного учреждения  
«Школа-интернат № 4 для обучающихся  
с ограниченными возможностями  
здоровья» г. Перми»  
 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 03 ноября 2006 г. № 174-ФЗ 

«Об автономных учреждениях», от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации» 

администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Перми от 13 мая 2021 г. 

№ 344 «О создании муниципального автономного общеобразовательного учре-

ждения «Школа-интернат № 4 для обучающихся с ограниченными возможностя-

ми здоровья» г. Перми путем изменения типа существующего муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа-интернат № 4 для обу-

чающихся с ограниченными возможностями здоровья» г. Перми» следующие из-

менения: 

1.1. наименование изложить в следующей редакции: 

«О создании муниципального автономного общеобразовательного учре-

ждения «Адаптивная школа-интернат «Территория возможностей» г. Перми» пу-

тем изменения типа существующего муниципального бюджетного общеобразова-

тельного учреждения «Школа-интернат № 4 для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» г. Перми»; 

1.2. в пункте 1 слова «муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Школа-интернат № 4 для обучающихся с ограниченными возмож-

ностями здоровья» г. Перми» заменить словами «муниципальное автономное об-

щеобразовательное учреждение «Адаптивная школа-интернат «Территория воз-

можностей» г. Перми»; 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

  

 

Документ создан в электронной форме. № № 78 от 06.02.2024. Исполнитель: Давыдова Т.Л.
Страница 1 из 7. Страница создана: 02.02.2024 15:47



2 

 

1.3. в пункте 3.1 слова «муниципального автономного общеобразовательно-

го учреждения «Школа-интернат № 4 для обучающихся с ограниченными воз-

можностями здоровья» г. Перми» заменить словами «муниципального автоном-

ного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа-интернат «Террито-

рия возможностей» г. Перми»; 

1.4. в пункте 3.3 слова «муниципальному автономному общеобразователь-

ному учреждению «Школа-интернат № 4 для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» г. Перми» заменить словами «муниципальному авто-

номному общеобразовательному учреждению «Адаптивная школа-интернат 

«Территория возможностей» г. Перми», слова «муниципального автономного об-

щеобразовательного учреждения «Школа-интернат № 4 для обучающихся с огра-

ниченными возможностями здоровья» г. Перми» заменить словами «муниципаль-

ного автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа-

интернат «Территория возможностей» г. Перми»; 

1.5. в пункте 3.4 слова «муниципального автономного общеобразовательно-

го учреждения «Школа-интернат № 4 для обучающихся с ограниченными воз-

можностями здоровья» г. Перми» заменить словами «муниципального автоном-

ного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа-интернат «Террито-

рия возможностей» г. Перми»; 

1.6. в пункте 3.5 слова «муниципального автономного общеобразовательно-

го учреждения «Школа-интернат № 4 для обучающихся с ограниченными воз-

можностями здоровья» г. Перми» заменить словами «муниципального автоном-

ного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа-интернат «Террито-

рия возможностей» г. Перми»;  

1.7. в пункте 3.6 слова «муниципального автономного общеобразовательно-

го учреждения «Школа-интернат № 4 для обучающихся с ограниченными воз-

можностями здоровья» г. Перми» заменить словами «муниципального автоном-

ного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа-интернат «Террито-

рия возможностей» г. Перми»; 

1.8. в пункте 3.7 слова «муниципальном автономном общеобразовательном 

учреждении «Школа-интернат № 4 для обучающихся с ограниченными возмож-

ностями здоровья» г. Перми» заменить словами «муниципальном автономном 

общеобразовательном учреждении «Адаптивная школа-интернат «Территория 

возможностей» г. Перми», слова «муниципального автономного общеобразова-

тельного учреждения «Школа-интернат № 4 для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» г. Перми» заменить словами «муниципального авто-

номного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа-интернат «Тер-

ритория возможностей» г. Перми»; 

1.9. в пункте 3.8 слова «муниципального автономного общеобразовательно-

го учреждения «Школа-интернат № 4 для обучающихся с ограниченными воз-

можностями здоровья» г. Перми» заменить словами «муниципального автоном-

ного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа-интернат «Террито-

рия возможностей» г. Перми»; 

 

Документ создан в электронной форме. № № 78 от 06.02.2024. Исполнитель: Давыдова Т.Л.
Страница 2 из 7. Страница создана: 02.02.2024 15:47



3 

 

1.10. в пункте 3.10 слова «муниципального автономного общеобразователь-

ного учреждения «Школа-интернат № 4 для обучающихся с ограниченными воз-

можностями здоровья» г. Перми» заменить словами «муниципального автоном-

ного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа-интернат «Террито-

рия возможностей» г. Перми»; 

1.11. в пункте 4.1 слова «муниципальным автономным общеобразователь-

ным учреждением «Школа-интернат № 4 для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» г. Перми» заменить словами «муниципальным авто-

номным общеобразовательным учреждением «Адаптивная школа-интернат «Тер-

ритория возможностей» г. Перми»; 

1.12. в пункте 5.1 слова «муниципального автономного общеобразователь-

ного учреждения «Школа-интернат № 4 для обучающихся с ограниченными воз-

можностями здоровья» г. Перми» заменить словами «муниципального автоном-

ного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа-интернат «Террито-

рия возможностей» г. Перми»; 

1.13. в пункте 5.2 слова «муниципальным автономным общеобразователь-

ным учреждением «Школа-интернат № 4 для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» г. Перми» заменить словами «муниципальным авто-

номным общеобразовательным учреждением «Адаптивная школа-интернат «Тер-

ритория возможностей» г. Перми»; 

1.14. в пункте 6.1 слова «муниципального автономного общеобразователь-

ного учреждения «Школа-интернат № 4 для обучающихся с ограниченными воз-

можностями здоровья» г. Перми» заменить словами «муниципального автоном-

ного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа-интернат «Террито-

рия возможностей» г. Перми»; 

1.15. в пункте 6.3 слова «муниципального автономного общеобразователь-

ного учреждения «Школа-интернат № 4 для обучающихся с ограниченными воз-

можностями здоровья» г. Перми» заменить словами «муниципального автоном-

ного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа-интернат «Террито-

рия возможностей» г. Перми»; 

1.16. в пункте 6.4 слова «муниципального автономного общеобразователь-

ного учреждения «Школа-интернат № 4 для обучающихся с ограниченными воз-

можностями здоровья» г. Перми» заменить словами «муниципального автоном-

ного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа-интернат «Террито-

рия возможностей» г. Перми». 

2. Сохранить основные цели деятельности муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Школа-интернат № 4 для обучающихся  

с ограниченными возможностями здоровья» г. Перми, предусмотренные уставом 

данного муниципального автономного общеобразовательного учреждения. 

3. Департаменту образования администрации города Перми: 

3.1. подготовить, согласовать и утвердить в установленном порядке измене-

ния, вносимые в устав муниципального автономного общеобразовательного  

учреждения «Школа-интернат № 4 для обучающихся с ограниченными возмож-

ностями здоровья» г. Перми, не позднее 30 календарных дней со дня официально-

го опубликования настоящего постановления; 

Документ создан в электронной форме. № № 78 от 06.02.2024. Исполнитель: Давыдова Т.Л.
Страница 3 из 7. Страница создана: 02.02.2024 15:47



4 

 

3.2. осуществить контроль за своевременной государственной регистрацией 

изменений, вносимых в устав муниципального автономного общеобразовательно-

го учреждения «Школа-интернат № 4 для обучающихся с ограниченными воз-

можностями здоровья» г. Перми, представлением в департамент финансов адми-

нистрации города Перми копии документа о внесении изменений в Единый госу-

дарственный реестр юридических лиц не позднее 30 календарных дней с даты 

государственной регистрации изменений, вносимых в устав муниципального ав-

тономного общеобразовательного учреждения «Школа-интернат № 4 для обуча-

ющихся с ограниченными возможностями здоровья» г. Перми; 

3.3. произвести иные юридически значимые действия, связанные с внесени-

ем изменений в устав муниципального автономного общеобразовательного учре-

ждения «Школа-интернат № 4 для обучающихся с ограниченными возможностя-

ми здоровья» г. Перми. 

4. Департаменту имущественных отношений администрации города Перми 

внести соответствующие изменения в реестр муниципального имущества города 

Перми. 

5. Руководителю муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Школа-интернат № 4 для обучающихся с ограниченными возмож-

ностями здоровья» г. Перми: 

5.1. произвести необходимые действия по государственной регистрации из-

менений, вносимых в устав муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Школа-интернат № 4 для обучающихся с ограниченными возмож-

ностями здоровья» г. Перми, в течение 5 рабочих дней после утверждения изме-

нений, внесенных в устав муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Школа-интернат № 4 для обучающихся с ограниченными возмож-

ностями здоровья» г. Перми; 

5.2. представить в департамент имущественных отношений администрации 

города Перми и департамент финансов администрации города Перми копии до-

кумента о внесении изменений в Единый государственный реестр юридических 

лиц, устава муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Школа-интернат № 4 для обучающихся с ограниченными возможностями здоро-

вья» г. Перми не позднее 5 рабочих дней со дня государственной регистрации из-

менений, внесенных в устав муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Школа-интернат № 4 для обучающихся с ограниченными возмож-

ностями здоровья» г. Перми; 

5.3. направить в Управление Федеральной службы государственной реги-

страции, кадастра и картографии по Пермскому краю заявление о внесении изме-

нений в сведения Единого государственного реестра недвижимости в отношении 

зарегистрированных прав на недвижимое имущество, находящееся в оперативном 

управлении муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Школа-интернат № 4 для обучающихся с ограниченными возможностями здоро-

вья» г. Перми, в течение 14 календарных дней со дня государственной регистра-

ции в Едином государственном реестре юридических лиц изменений в устав; 

 

Документ создан в электронной форме. № № 78 от 06.02.2024. Исполнитель: Давыдова Т.Л.
Страница 4 из 7. Страница создана: 02.02.2024 15:47



5 

 

5.4. представить в департамент имущественных отношений администрации 

города Перми выписки из Единого государственного реестра недвижимости  

с внесенными изменениями в течение 14 календарных дней со дня осуществления 

указанных изменений; 

5.5. письменно уведомить кредиторов о внесении изменений в устав муни-

ципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа-интернат  

№ 4 для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» г. Перми  

не позднее 14 календарных дней со дня официального опубликования настоящего 

постановления; 

5.6. произвести иные юридически значимые действия, связанные с внесени-

ем изменений в устав муниципального автономного общеобразовательного учре-

ждения «Школа-интернат № 4 для обучающихся с ограниченными возможностя-

ми здоровья» г. Перми. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубли-

кования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 

органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь». 

7. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспе-

чить опубликование настоящего постановления в печатном средстве массовой 

информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муни-

ципального образования город Пермь». 

8. Информационно-аналитическому управлению администрации города 

Перми обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления  

на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информаци-

онно-телекоммуникационной сети Интернет. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на исполняющего обязанности заместителя главы администрации города Перми 

Мальцеву Е.Д. 

 

 

 

Глава города Перми     Э.О. Соснин 

Документ создан в электронной форме. № № 78 от 06.02.2024. Исполнитель: Давыдова Т.Л.
Страница 5 из 7. Страница создана: 02.02.2024 15:47



Пояснительная записка
к проекту постановления администрации города Перми 

«О внесении изменений в постановление администрации города Перми 
от 13 мая 2021 г. № 344 «О создании муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Школа-интернат № 4 для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» г. Перми 
путем изменения типа существующего муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Школа-интернат № 4 для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» г. Перми»

Настоящий проект постановления администрации города Перми «О 
внесении изменений в постановление администрации города Перми от 13 мая 
2021 г. № 344 «О создании муниципального автономного
общеобразовательного учреждения «Школа-интернат № 4 для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья» г. Перми путем изменения типа 
существующего муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Школа-интернат № 4 для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» г. Перми»» подготовлен в связи с принятым на 
совещании при и.о. начальника департамента образования администрации 
города Перми решением от 12 декабря 2023 г. (протокол № 3) об изменении 
наименования муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Школа-интернат № 4 для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» г. Перми в муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Адаптивная школа-интернат «Территория 
возможностей» г. Перми.

На основании вышеизложенного необходимо издать постановление 
администрации города Перми, предлагаемое проектом.

Принимаемый проект постановления не носит нормативный характер, в 
связи с чем, не подлежит размещению на официальном сайте муниципального 
образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет в соответствии с Положением о порядке проведения 
антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и 
нормативных правовых актов администрации города Перми, утвержденным 
постановлением администрации города Перми от 01 февраля 2010 г. № 24.

Проект документа не является документом стратегического 
планирования, поэтому не требуется проведение общественного обсуждения.

Направление проекта постановления в прокуратуру города Перми не 
требуется.

И.о. начальника департамента образования
администрации города Перми

Документ подписан 
электронной подписью

О.С. Ершовап
СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 71CD82A1Е5382С88542С60824А21СА11
Владелец: Ершова Ольга Станиславовна
Действителен с 17-02-2023 до 12-05-2024

к______________________________ >

Документ создан в электронной форме. № №9'-8®т)0б13й20йб Исполнитель .Даймдова^лА:- Давыдова т.л.
Страница 6 из - Страница создана: 0g.02.2324 15:48



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту постановления администрации города Перми 

«О внесении изменений в постановление администрации города Перми 
от 13 мая 2021 г. № 344 «О создании муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Школа-интернат № 4 для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» г. Перми путем 

изменения типа существующего муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Школа-интернат № 4 для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» г. Перми»

Настоящий проект постановления администрации города Перми «О 
внесении изменений в постановление администрации города Перми от 13 мая 
2021 г. № 344 «О создании муниципального автономного
общеобразовательного учреждения «Школа-интернат № 4 для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья» г. Перми путем изменения типа 
существующего муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Школа-интернат № 4 для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» г. Перми» подготовлен в связи с принятым на 
совещании при и.о. начальника департамента образования администрации 
города Перми решением от 12 декабря 2023 г. (протокол № 3) об изменении 
наименования муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Школа-интернат № 4 для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» г. Перми в муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Адаптивная школа-интернат «Территория 
возможностей» г. Перми.

Принятие данного проекта не повлечет дополнительных расходов из 
бюджета города Перми.

Расходы, связанные с изменением наименования данного учреждения 
будут произведены за счет средств внебюджетных источников и в рамках 
муниципального задания МАОУ «Школа-интернат № 4 для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья» г. Перми.

И.о. начальника департамента образования
администрации города Перми Документ подписан 

электронной подписью

О.С. ЕршоваQ
СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 71CD82A1Е5382С88542С60824А21СА11
Владелец: Ершова Ольга Станиславовна
Действителен с 17-02-2023 до 12-05-2024

\______________________ /

Документ создан в электронной форме. № №9'-Ф®т)06102з2й26тИСПоЛИЯеЯЫ Даодюва J-Давыдова Т.Л.
Странице 7 из 7- Страница создана:: 02.63.202415:48


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

